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1. úvod

Téměř v každé zeměpisné oblasti nalezneme vodu podzemní a tzv. vodu povrchovou -

vodní toky, jezera a rybníky. Voda je nezbytným předpokladem existence života na

Zemi. Vinou lidí na celém světě dochází ke značnému znečištění obou typů vod, a proto je

v poslední době věnováno mnoho úsilí k zjištění zdrojů znečištění a k jejich odstranění.

Svou neopatrností či nezájmem způsobujeme, že se do vod dostávají látky pro toto

prostředí nepřirozené nebo v nepřirozeném množství. Ty zde mohou způsobit změnu

jakosti vod, hydro logického režimu, struktury vodních ekosystémů, otravu a vymření

života, ale také velké namnožení vodních makro i mikrofyt tzv. eutrofizaci. Proto je velmi

důležité kvalitu vod sledovat a snažit se zjišťovat a eliminovat bodové i difuzní zdroje.

Již nejméně 25 let je s příchodem jara takřka na celém světě čím dál častěji slyšet o tzv.

vodních květech sinic. Ty jsou důsledkem eutrofizace vod.

Začátkem devadesátých let dvacátého století se začínají zakládat, či aktivizovat

pracovní skupiny odborníků, zabývajících se problematikou masových rozvojů sinic

vodního květu. Také v Č R vznikla v roce 1993 Pracovní skupina vodní květy sinic a spolu

s ní nadace Nadatio jíos-aque. Obě se sídlem v Botanickém ústavu A V Č R v Brně

( M A R Š Á L E K , K E R Š N E R , M A R V A N , 1996) .
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Cíl práce:

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které se znečištěním vod souvisí.

Hlavním úkolem mé práce bylo zjistit, jaké druhy planktonních sinic se nalézají ve

vybrané lokalitě, v jakém množství se vyskytují a v jakém období dosahují vrcholu. Dále

bylo cílem zjistit, jaký vliv má na přemnožení sinic teplota vody, počasí a antropogenní

vlivy a podle toho určit preventivní opatření proti možnému přemnožení sinic.

Práci jsem vypracovala na pracovištích ZF JČU a HBU AVČR v Českých

Budějovicích. Na HBU AVČR jsem pracovala od 1.12. 2004 do 26.4. 2006. Musela jsem

začít takto brzo. aby mohla být stanovena vhodná metodika prací, abych mohla provést

zkušební odběry a na nich se naučila zpracovávat vzorky, určovat druhy planktonních

organismů, metodu stanovení biomasy a koncentrace chlorofylu a. Můj pokus trval od

29.5.2005 do 2.10. 2005.

Pomůcky potřebné k odběrům jsem si půjčovala na HBU AVČR, pouze pH-metr,

opatřený také sondou na měření rozpuštěného kyslíku ve vodě, jsem si půjčovala v L A E .

Vzorky odebrané vody jsem zpracovávala na AVČR a také jsem zde stanovovala biomasu

planktonu a chlorofyl a. Byla jsem proto podle Zákoníku práce poučena o bezpečnosti

práce v laboratoři při manipulaci s chemickými látkami a přístroji. Vodivost jsem měřila v

L A E , jonty a anionty jsem nechala stanovit v E N K I OPS Třeboň.
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2. Literární rešerše

2.1. Co je eutrofizace

Termín zjevně souvisí s pojmem "trofie", ledy úživností vody. Byl zaveden pro případy,

kdy se na oligolrofním jezeře začaly projevoval znaky charakteristické pro eutrofní typ

vody ( M A R Š Á L E K , K E R Š N E R , M A R V A N , 1996) .

ZNEČIŠTĚNÍ VOD

Vody povrchové i podzemní mohou být kontaminovány organickými i anorganickými

látkami. Povrchové vody jsou znečišťovány splachy, povrchovým přítokem, zakalením po

silném dešti, okyselením vod v důsledku výplachu rašelinišť, splaškovými vodami ad.

( Č Í T E K , S V O B O D O V Á , T E S A R Č Í K , 1992) . Podzemní vody ohrožují průsaky a podpovrchový

přítok polutantů.

Organické látky se dostávají do vodního sloupce povrchových vod přirozeným

způsobem např. opadem listí, při letních záplavách, exkrementy vodního ptactva, zvířením

dna při stratifikacích aj. S takovýmto množstvím je příroda zvyklá se vyrovnat a živiny

využít.

DUSÍK A FOSFOR

Nepřirozeným způsobem obohacují povrchové i podzemní vodní prostředí o organické

látky produkty lidské činnosti. Nejčastěji jde o látky bohaté na dusík či fosfor např.

veškerý odpad z živočišné výroby chlévským hnojem počínaje a vodami z jatek a mlékáren

konče, odpadní vody ze škrobáren. cukrovarů ( Č Í T E K , S V O B O D O V Á , T E S A R Č Í K , 1992) ,

výkrm vodní drůbeže aj. Také anorganické látky mohou bít bohaté na N a P např.

komunální odpadní vody. které neprošly žádným či špatným biologickým čištěním a

průmyslová hnojiva.

Právě dusík a fosfor jsou základní živiny pro primární producenty, kterými jsou

rostliny vyšší i nižší. Když se v krátkém čase dostane do vody nepřirozeně velké množství

dusíkatých a fosforečných látek, nebo při dlouhodobém působení v nižších koncentracích
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( Č Í T E K , S V O B O D O V Á , T E S A R Č Í K , 1992), je voda přesycena živinami. To ovšem samo o

sobě nestačí k tomu, aby došlo k neúnosně zvýšené produkci řas či vyšších rostlin jako

hlavnímu průvodnímu jevu eutrofizace. Podmínky pro to, aby se zvýšený trofický

potenciál skutečně realizoval, často vzniknou teprve ex post, např. zadržením vody, jejím

oteplením, změnou výšky vodního sloupce, biocenotických vztahů, atp. Tedy nastolením

podmínek, za níž nežádoucí nárůst rostlinné biomasy teprve může probíhat ( M A R Š Á L E K ,

K E R Š N E R , M A R V A N . 1996).

Eutrofizace tedy znamená, že je voda přesycena živinami a důsledkem je přemnožení

některé formy vodní flóry.

2.2. Projevy eutrofizace

Podle povahy vodního ekosystému a dané konfigurace vnějších podmínek ( M A R Š Á L E K ,

K E R Š N E R , M A R V A N , 1996) může převládnout A) velký nárůst makroiyt, B ) vegetační

zákal způsobený zelenými řasami a rozsivkami, při kterém je voda "brčálově" zelená a

nejsou vidět jednotlivé organizmy, C) sinicové vodní kvčty - zelenomodré zbarvení,

viditelná vlákna, D) bentické sinice a rozsivky - jsou vláknité, vytváří "hladinové

koberce" plovoucí na bublinkách vyprodukovaného kyslíku ( A D Á M E K , ústní sdělení), E)

litorálni vláknité řasy v mělkých stojatých vodách a tocích ( M A R Š Á L E K , K E R Š N E R ,

M A R V A N . 1996).

A) Nárůst makrofyt (včetně parožnatek) probíhá-Ii v únosné míře, je jev spíše vítaný.

Záleží ovšem na tom. o který druh jde. U nadměrně eutrofízováných vod, kdy ekosystém

může být zatížen také toxicky působícími látkami, to nebývají vítané druhy např. rod

Lemm a Spirodela ( M A R Š Á L E K , K E R Š N E R , M A R V A N , 1996). V některých částech světa je

velkým problémem tzv. vodní hyacint, v ústí některých velkých řek do moří jsou masivní

nárosty mořských řas.

B) K základním problémům vegetačního zákalu patří provozní komplikace při

vodárenské úpravě vod a snížení průhlednosti. Obvykle je tento stav omezený na jarní

období. Když je však narušena možnost vstupu do potravního řetězce, může přetrvávat po
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celou vegetační sezónu ( M A R Š Á L E K , K E R Š N E R , M A R V A N , 1996) a komplikovat rekreaci.

C) Vodní květy dominují zejména v letním období. V tuto dobu jsou ostřeji sledovány

vodohospodáři, hygieniky i rekreacechtivým obyvatelstvem ( M A R Š Á L E K , K E R Š N E R ,

M A R V A N , 9 6 ) . Nežádoucími aspekty přemnožení je zhoršení fyzikálních vlastností, jako je

průhlednost, prokysličení či zápach (zejména při masovém odumírání), možná produkce

toxinů ( Z A P O M Ě L O V Á , 2004) jako produkty metabolizmu a hlavně při rozpadu po smrti a s

tím související vznik nežádoucích stavů jakosti vody. To znesnadňuje vodárenskou úpravu

a ovlivňuje také rybí obsádku. Ve dne totiž masa sinic produkuje obrovské množství


[…]


jemně písčitých kvartemích jílů a ve svrchních partiích kmeny stromů.

Zmitostně převládá na ložisku frakce pod 4 mm ( G E O L O G I C K Ý P R Ů Z K U M , 1976 - 79 ) .
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Geologický průzkum z lei 1970 - 1971 pro dobývací prostor Horusice - Vlkov

vyhodnotil 3 108 000 m^ zásob štěrkopísku. Ložisko je tvořeno terasovými slabě

štěrkoviiými písky náležejícími k pleistocenní terase. Nadmořská výška terasy v prostoru

průzkumu je 410 m. n. m. Štěrkopísky jsou akumulovány ve výrazné depresi v podloží

představující prakoryto řeky. Zde je mocnost nánosů až 17 m.

Velká část ložiska Je zvodnělá. Nadloží tvoří písčité humózní hlíny, písčité náplavové

jíly s četnými úlomky recentních dřev a technologicky nevhodné štěrkopísky.

Podloží je z větší části tvořeno miocenními písčitými jíly. Dílem spočívají kvartemí

písky přímo na horninách krystalinika.

Ložiskovou výplní jsou středně až hrubě zrnité štěrkovité písky. Obsah štěrkové frakce

je malý. Charakteristické je střídání Jemnozmných písků s písky hrubšího zrna. Písčitá

frakce tvoří 80 - 90 %.

Těžební prostor leží v inundačním území řeky Lužnice na obou březích. Těžba

postupovala tak, že bylo zachováno dosavadní řečiště s ochranným pásmem 50 m po obou

březích řeky od koruny hráze.

Dobývání štěrkopísků bylo prováděno, na všech "jezerech", systémem vodní těžby

rypadlem s max. dosahem 9 m pod hladinu vody. Vytěžený materiál byl nakládán na lodi a

dopravován do blízkosti haldovacích prostorů, vypuštěn do vody a znovu těžen na haldy.

Tím se snížila jílovitost a humusovítost suroviny. Na břehu bylo třídící zařízení.

Zábor půdy se řídil potřebami těžby. Průměrně za rok bylo zabíráno 5 - 7 ha

( G E O L O G I C K Ý P R Ů Z K U M , 1970 - 71).

3.2. O d b ě r vzorků v terénu

Pro svou práci jsem si zvolila dvě z pěti pískoven - Vlkov a Veselí - protože jsou

nejlépe dostupné, hojně využívané rekreanty i rybáři a těžba na nich začala nejdříve.

Prováděla jsem odběry pravidelně každé tři týdny z lodi, vždy ve stejném místě, ve

stejnou denní dobu, po dobu jedné sezóny od 29.5. do 2. 10. 2005.

Nejdříve jsem si našla místo s největší hloubkou ve střední části pískovny, zapsala si
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orientační body a vyrobila kotvu. Na obou jezerech jsem odebírala jen z jednoho místa.

Planktonní sítí o velikosti ok 40 pm jsem odebrala živý {tzv. zahuštěný) vzorek 2 x 50

ml do 100 ml PET lahviček pro možnost sledování živého materiálu a pro fixaci

formaldehydem. Pomocí Friedingerova odběrného zařízení jsem odebrala živý

nezahuštěný vzorek planktonu z hloubky 1 - 1.5 m a vypustila do vypláchnuté dvoulitrové

PE7^ lahve. Sondou v hloubce 1,5 m jsem změřila O2 f%, mg.l"'], teplotu [°C]. pH. Secchi

diskem jsem zjistila průhlednost.

Všechny vzorky jsem ukládala do chladící tašky, doma jsem je dala do lednice a druhý

den zpracovala v laboratoři.

Obrázek 1: Pomůcky používané v terénu: chladicí taška, PET lahvičky, planktonní síť,

pH-metr se sondou na měření pH, teploty a O 2 , Secchi disk, Friedingerovo odběrné

zařízení.
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3.3. Zpracování vzorků v laboratoři

V laboratoři jsem nejdříve sondou změřila vodivost [pS.m'^.s'']. teprve potom jsem

vodu začala zpracovávat. Z dvoulitrové PET lahve s neupraveným vzorkem jsem odlila do

skleněné lahvičky a fixovala Lugolovým roztokem tak, aby výsledný vzorek měl čajovou

barvu. Poté jsem oddělila část do 100 ml PET lahvičky pro stanovení celkového fosforu.

Ze zbytku jsem pomocí skleněné frity a vývěvy filtrovala 2x takový objem, aby se filtr

zbarvil. Používala jsem GF/C filtry. Filtry jsem vysušila silikagelem a nechala vyhodnotit

množství chlorofylu a. Množství chlorofylu a bylo stanoveno po extrakci do 90 % acetonu

metodou podle Lorenzena {(spolupráce s M. Vožechovou, AVČR) ( L O R E N Z E N in

Z A P O M É L O V Á , 2001)).

Filtrát jsem rozdělila do 100 ml PET lahviček a uchovala v mrazáku, spolu s vzorkem

na celkový fosfor, pro zjištění iontů, rozpuštěného fosforu a dusíku.

Část živého materiálu jsem mikroskopovala mikroskopem Olympus B X 51 a

fotografovala digitální kamerou Olympus DP 70. Část jsem fixovala 40 % formaldehydem

tak, aby výsledná koncentrace byla přibližně 2 %. Fytoplankton jsem stanovila pomocí

Utermóhl sedimentační metody na obráceném mikroskopu Olympus IMT-2 ( L L N D in

Z A P O M É L O V Á , 2001). Průměrné rozměry buněk jsem použila na výpočet biomasy

počítaných druhů.

Obrázek 2: Autorka pří počítání buněk fytoplanktonu na obráceném mikroskopu.
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4, Výsledky

4.1. Fyzikální parametry pískoven

Fyzikální parametry naměřené při odběrech z obou pískoven jsou uvedeny v tabulce 2
