Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Agroekologie

Student: Kohelová Hana

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Vliv různých druhů antropogenní zátěží zemědělské krajiny na organismy. Sinice jako bioindikátory antropogenního vlivu na pískovny v okolí Veselí nad Lužnicí (Českobudějovický bioregion)

Oponent bakalářské práce RNDr. Miroslav Martiš, CSc.

Povolání oponenta: vedoucí Laboratoře ekologie krajiny, FLE ČZU, Kostelec nad Černými lesy

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: V práci chybí některá zadaná hodnocení při práci s literaturou, např. literární rešerše problematiky biomonitoringu ve vodním prostředí.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Chybí některé zadané části: stanovení druhové diverzity, seznámení se se statistickými metodami.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: nejsou udáni autoři mikrofotografií, práce s literaturou způsobem barevného zvýraznění je poněkud nstandardní.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Zejména schází rozpracování některých témat.

Splnění cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Chybí rozpracování některých témat.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: specifikovat základní problematiku biomonitoringu ve vodním a terestrickém prostředí.

Otázka 2: vyjádřit se k zásadám monitoringu a kontrole sinici v různých typech vodního prostředí.

Datum: 22. 05. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: